5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края
01 апреля 2015 года

г. Ипатово

№ 12
О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденное постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 марта 2009 г. № 1
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, квалификационным справочником профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады, утверждённым постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 20.02.1984 г. № 58/3-102
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о системе оплаты труда работников Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утверждённое постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 марта 2009 г. № 1 (далее - Положение), изложив его в прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста – главного бухгалтера Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края

В.И. Довгалёв
Приложение

к постановлению главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 25 марта 2009 г. № 1

«О введении новой системы оплаты труда работников Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих
Положение

о системе оплаты труда работников Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, квалификационным справочником профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады, утверждённым постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 20.02.1984 г. № 58/3-102,   постановлением   Правительства   Ставропольского   края   от 18 марта 2009 г. № 81-п «О введении новых систем оплаты труда работников органов государственной власти (государственных органов) Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих», решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 марта 2009 г. № 26 «О введении новых систем оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих».
2. Система оплаты труда работников Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, (далее - работники), включающая размеры окладов, выплаты компенсационного характера (далее – компенсационные выплаты) и выплаты стимулирующего характера (далее – стимулирующие выплаты), устанавливается локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим Положением.
3. Система оплаты труда работников устанавливается с учетом:
а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

б) государственных гарантий по оплате труда;

в) компенсационных выплат и стимулирующих выплат, перечисленных в настоящем Положении;

г) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

д) мнения представительного органа работников.
4. Заработная плата работников состоит из окладов, компенсационных выплат и стимулирующих выплат.

2. Оклады

1. Размеры окладов работников устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих с учётом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, на основе отнесения профессий рабочих к профессиональным квалификационным группам: по таблице 1.

Таблица 1
	Профессиональные

квалификационные группы

	Наименование должности
	Квалификационные разряды единого

тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих
	Размер оклада

(рублей)

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 1 квалификационного уровня

	Уборщик служебных помещений
	1 разряд
	2484

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 1 квалификационного уровня

	Водитель автомобиля
	5 разряд
	3025

3. Компенсационные и стимулирующие выплаты

1. К компенсационным выплатам относятся выплаты при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных (работ различной квалификации, при совмещении профессий, при сверхурочной работе, при работе в ночное время) – 100%.
2. К стимулирующим выплатам относятся:
1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы – до 100%
2) выплаты за качество выполняемых работ – до 100%
3) выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет – в соответствии с распоряжением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Ежемесячная надбавка к окладу за стаж непрерывной работы, выслугу лет в органах местного самоуправления составляет:

при стаже работы

в процентах
от 3 до 8 лет

10

от 8 до 13 лет

15

от 13 до 18 лет

20

от 18 до 23 лет

25

свыше 23 лет

30

Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки к окладу за продолжительную работу, исчисляется в порядке, установленном применительно к порядку исчисления стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет работникам, замещающим в муниципальных учреждениях Ипатовского муниципального района Ставропольского края должности, не являющиеся должностями муниципальной службы.
4) премиальные выплаты по итогам работы – 30% - 50%

Основными условиями премирования являются:
успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, поручений руководителя;
соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины.
Основанием для выплаты премии работникам является распоряжение главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Работник в связи с ненадлежащим исполнением должностных обязанностей или допущенными нарушениями трудовой дисциплины может быть лишен премии полностью или частично, но не менее чем на 20%.
Лишение или снижение размера премии производится за месяц, в котором допущен проступок, или за месяц, в котором он был выявлен, но не позднее шести месяцев со дня совершения проступка.
Премии не выплачиваются работнику, принятому временно.
5) выплаты за классность водителям автомобиля 5 разряда.
Выплата за классность водителю автомобиля 5 разряда устанавливается на основании распоряжения главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края при приёме на работу в следующих размерах:
водителю 1-го класса – 25%;

водителю 2-го класса – 10%.

Классификация третьего, второго и первого классов присваивается водителям при наличии удостоверения с отметкой, дающей право управления определёнными категориями транспортных средств.

Присвоение водителю 3-го класса производится при наличии в водительском удостоверении разрешённых отметок «В», или «С», или только «Д», водителю 2-го класса – «В», «С», «Е», или только «Д» («Д» или «Е»), а водителю 1-го класса – «В», «С», «Д» и «Е».

Квалификация 2-го класса также присваивается при непрерывном стаже работы не менее трёх лет в качестве водителя 3-го класса в Совете Ипатовского муниципального района Ставропольского края, квалификация 1-го класса – при непрерывном стаже работы не менее двух лет в качестве водителя 2-го класса в Совете Ипатовского муниципального района Ставропольского края на основании распоряжения главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Ответственность за своевременное присвоение надбавки за классность возлагается на консультанта Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

3. Компенсационные и стимулирующие выплаты устанавливаются как в процентном отношении к окладам работников, так и в абсолютном размере на основании распоряжения главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края в размерах, определяемых локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Ставропольского края.
4. Компенсационные выплаты не могут быть ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

4. Порядок выплаты материальной помощи
1. Материальная помощь работникам оказывается по письменному заявлению в размере четырёх окладов, как правило, к отпуску.
2. В исключительных случаях работнику материальная помощь оказывается по личному заявлению, а именно:
1) в случае смерти близкого родственника (супруга, родителей, детей) в размере до 20 минимальных размеров оплаты труда;
2) в связи с уходом на пенсию и в связи с юбилейными датами, проработавшим не менее 3-х лет по достижении возраста: женщинами 50 и 55 лет, мужчинами 50 и 60 лет может выплачиваться материальная помощь в размере до 20 минимальных размеров оплаты труда;

3) в случае смерти работника по решению главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края его семье может быть выплачена материальная помощь в размере до 30 минимальных размеров оплаты труда;

4) допускается выплата материальной помощи и в других исключительных случаях по решению главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края на основании письменного заявления работника и документа, подтверждающего необходимость оказания помощи (рождение ребенка, операция, длительное лечение, стихийное бедствие и т.д.) в размере до 25 минимальных размеров оплаты труда.
Оказание материальной помощи по настоящему пункту производится при наличии экономии средств по фонду оплаты труда Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
3. Работникам, проработавшим неполный учётный период в связи с приёмом на работу или увольнением материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени.
5. Дополнительные виды поощрений работников

1. Работник может быть поощрен в соответствии с трудовым законодательством. Поощрения производятся в виде объявления благодарности, выдачи премии, награждение ценным подарком, почетной грамотой и т.д.
2. Поощрения в виде выдачи премии работникам, как правило, производятся в целях материального стимулировании их труда по результатам работы за месяц.
3. Выплата премии производится работнику, проработавшему не менее одного года в размере не более одного должностного оклада.
4. Выплата единовременных поощрений в виде выдачи премий работникам производится за счёт фонда оплаты труда и ассигнований, предусмотренных в смете доходов и расходов на содержание Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
6. Формирование фонда оплаты труда

1. При формировании фонда оплаты труда работников сверх суммы средств, направляемых для выплаты окладов, предусматриваются следующие средства (в расчете на год) для:
компенсационных выплат – в размере четырех окладов;
выплат за интенсивность и высокие результаты работы, выплат за качество выполняемых работ  – в размере двенадцати окладов;
выплат за стаж непрерывной работы, выслугу лет – в размере трех окладов;
премиальных выплат по итогам работы – в размере шести окладов;
выплат материальной помощи – в размере четырех окладов.
2. Глава Ипатовского муниципального района Ставропольского края вправе перераспределять средства фонда оплаты труда работников между выплатами, предусмотренными настоящим Положением.
___________________